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M onotrem ata ,  zw ierzęta odkryte dopiero w XVIII w ieku, in teresow ały  g łów 
nie em briologów  i anatom ów. Dopiero w ciągu ostatnich 20 lat nastąp ił nag ły  
nap ływ  badań  fizjologicznych, biochemicznych, ekologicznych, behaw ioralnych i p a 
leontologicznych. Biologia stekowców jest niezwykle in teresu jąca , chociażby ze 
w zględu na ich prym ityw ne gadzio-ssacze cechy, na niew yjaśnione dotąd ich f ilo 
genetyczne pochodzenie i wreszcie, że znajomość biologii współcześnie ż y j ą c y c h  
M on otrem ata  może pomóc w zrozum ieniu biologii ssaków mezozoicznych, k t ó r y c h  
szkielety k ran ia lne  i postkran ialne m ają wiele wspólnych cech z ówcześnie ży 
jącym i stekowcam i.

Treść książki ujęto w 10 rozdziałów . W każdym  kolejno omówiono: dziobaka, 
kolczatkę i prakolczatkę. W iadomości dotyczące prakolczatk i są dość skąpe, jako, 
że gatunek  ten jest najsłab iej poznany.

N iedaw na jeszcze historia odkrycia stekowców oraz ich ogólna charak te ry styka  
jest tem atem  pierwszego rozdziału. Dokładnie omówiono budowę szkieletu w raz  
z jego rozw ojem  em brionalnym . Zwrócono uw agę na cechy gadzie i ssacze chon- 
d rocran ium  oraz porównano szkielet stekowców ze szkieletem  w ym arłych ssaków  
mezozoicznych.

W rozdziale 2 przedstaw iono zróżnicowanie w ew nątrzgatunkow e stekowców, roz
m ieszczenie geograficzne, tery torializm . Szczegółowo omówiono morfologię, a n a 
tom ię i fizjologię gruczołów udow ych M onotremata.  G ruczoły te u dziobaka w y 
dzielają jadow itą  substancję o silnie toksycznym  działaniu. W okresie godowym 
samce eksponują ostrogi gruczołów  i w ten  sposób ostrzegają i odstraszają in 
ne, sam ce zachodzące na ic h -te ry to riu m . Ponadto przedstaw iono sposoby odróż
n ian ia  sam ców  od sam ic po cechach zew nętrznych oraz określono stosunek 
płci w  obserw ow anych, w olnożyjących populacjach stekowców. Na podstaw ie an a 
lizy elektroforetycznej w ykazano istnienie polim orfizm u hem oglobiny kolczatek po
chodzących z różnych terenów  A ustralii.

Zagadnienia związane z odżywianiem  się stekowców opisano w rodziale trze 
cim. U dziobaka, którego pokarm em  są wodne bezkręgowce w yjaśniono sezono
we zm iany ilości zapasowego tłuszczu nagrom adzonego w ogonie. Przedstaw iono 
m orfofizjolgiczne przystosowanie kolczatek odżyw iających się m rów kam i i te rm i- 
tam i do zdobyw ania i przysw ajan ia tego specyficznego pokarm u. Próbow ano w y
jaśnić, dlaczego kolczatki na jednych terenach  p referu ją  m rów ki, a na innych 
te rm ity  mimo, że oba owady są na rów ni dostępne. Na tem at pożyw ienia p ra 
kolczatk i niewiele dotąd wiadomo. Praw dopodobnie głównym, jeśli nie jedynym  
jej pokarm em  są dżdżownice.

Rozdział 4, zaty tu łow any „Rozm aitości fizjologiczne" jest faktycznie zbiorem  róż
nych w iadom ości z fizjologii stekowców. Między innym i opisano: budowę i pracę 
serca, budow ę naczyń krw ionośnych, obieg krw i, skład morfologiczny krw i, pracę 
nerek, w ym ianę gazową w płucach, przystosow anie dziobaka do nurkow ania.
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Zagadnienia fizjologiczne kontynuow ane są w rozdziałach 5 i 6, w k tórych  

opisano anatom ię i fizjologię gruczołów w ydzielania w ew nętrznego i gruczołów  
system u immunologicznego. A utor szczegółowo omówił procesy term oregu lac ji u do- 
rcsłycn  stekowców oraz rozwój zdolności term oregulacyjnych u ssących osesków 
kolczatki. Dokonał również porów nania term oregulacji stekowców, torbaczy i ło
żyskowców oraz dziobaka z innym i ssakam i ziem nowodnam i. Okazało się, że dzio
bak charak teryzuje się daleko lepszym i zdolnościami te rm oregulacy jnym i w  po
rów naniu  z bobrem , bobroszczurem, karczow nikiem  czy niedźwiedziem  polarnym .

O rgany zmysłu, s tru k tu ra  i organizacja kory mózgowej oraz zachow anie się s te 
kowców są tem atem  następnego rozdziału. Z etologii stekow ców opisano np.: 
zaloty i przebieg kopulacji, w ydaw anie dźwięków i porozum iew anie się, zabawy 
i zachowanie się m łodych, socjalny behaw ior kolczatek w niewoli, rozpatryw ano 
naw et problem  czy i co może śnić się kolczatce i dziobakowi.

Rozdziały 8 i 9 poświęcone są zagadnieniom , związanym  z rozm nażaniem  się 
stekowców, począwszy od anatom ii gruczołów rozrodczych, poprzez oogenezę i sp e r
m atogenezę, dalej rozwój em brionalny zarodków  i kończąc na lak tacji, składzie 
m leka oraz rozw oju postnatalnym . Porów nano procesy rozwojowe stekowców i to r 
baczy oraz budowę gruczołów m lecznych i lak tację Prototheria , M etatheria  i Euthe-  
ria.

K siążkę kończą najnow sze poglądy na filogenezę stekowców. Szczegółowej a n a 
lizie podano 2 hipotezy. P ierw szą — w ylansow aną przez G regory’go a rozw iniętą 
przez K ühne jest pogląd, że „stekowce wywodzą się od w ym arłych Marsupialia,  
zachow ały one wiele cech pierw otnych torbaczy, ale jednocześnie w yspecjalizo
w ały  się w k ierunku  ziemnowodnego trybu  życia lub m rów kożerstw a”. H ipoteza ta  
bazuje na „cienkim ” anatom icznie dowodzie, a m ianow icie podobieństw ie uzębienia 
mlecznego dziobaka i torbaczy. W edług drugiej hipotezy, zwolenniczką, k tó re j jest 
rów nież polski poleontolog Z. K ielan-Jaw orow ska, stekowce są blisko spokrew 
nione z M ultituberculata,  ssakam i, k tó re  pojaw iły się w okresie ju ra jsk im  i tr a k 
tow ane są jako najstarsza roślinożerna grupa ssaków.

P róby ustalenia filogenezy stekowców pociągają za sobą propozycje zm ian w sy
stem atyce ssaków. G. M clntyre (1967) tw ierdzi np. „że większość dziwacznych 
cech stekowców da się łatw o rozum ieć, jeśli trak tu je  się stekowce jako  żyjące 
obecnie gady ssakokształtne, k tóre są jednak tak  odległe od ssaków jak  np. aliga
to ry  od p taków ”. P roponuje on wyłączyć stekowce z grom ady M am m alia  oraz 
w prow adzić nowy te rm in  — „praw ie ssaki”, k tóry  obejm ow ałby oprócz M ono
trem ata ,  w ym arłe Ictidosauria, T r ity lodontia , Triconodonta, M ulti tuberculata .  G rif
fiths sprzeciwia się skrajnym  poglądom  M clntyre, uściśla definicje M am m alia  po
d a jąc  listę cech charakterystycznych dla całej grom ady. W ym ienione przez niego 
„ssacze” cechy posiadają również stekowce, co pozwala zostawić je w grom adzie 
Mam malia.  S tanow isko to w ydaje się słuszne. G rom ada ssaków jest w praw dzie 
g rupą zdecydowanie polifiletyczną i różnica dzieląca stekowce od pozostałych ssa
ków  jest znacznie większa niż np. m iędzy torbaczam i i łożyskowcami, ale dotych
czasowe badania paleontologiczne są jeszcze niew ystarczające. Mówiąc o pocho
dzeniu stekowców nie można wyjść poza ram y hipotez i dlatego nie ma koniecz
ności rew izji dotychczasowych poglądów na system atykę ssaków.
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R easum ując, recenzow ana książka w ypełnia lukę w  litera tu rze  św iatow ej, jest 
to bowiem  pierw sza tak  dokładnie i w szechstronnie opracowana m onografia ste
kowców, zw ierząt niezw ykle in teresujących, o k tórych  niewiele można przeczytać 
w polskiej litera tu rze , a naw et nie można zobaczyć ich w ogrodach zoologicznych. 
K siążka nap isana jest przystępnie, zaw iera bogaty, ale zwięźle u ję ty  m ateria ł n au 
kowy. S tanow i ona in teresu jącą lek tu rę  dla szerszej rzeszy czytelników. Szczegól
nie adresow ana jest do studentów , nauczycieli biologii oraz naukow ców  in teresu
jących się ew olucją ssaków. W ydanie książki jest bardzo staranne, w artość jej 
pow iększa ponadto bogata szata ilu stracy jna.

I. Michalak


